حتیٰ کہ یہ کہنا بھی بیجا نہ ہو گا کہ فارسی نشر کے بیشتر شاہکاروں کی تلاش خواہ وہ سادہ فارسی نشر میں ہوں یا پُرہ تکلف طرز میں اسی عہد میں کی جانی چاہیے، اسی طرح آج بھی فارسی کی بیشتر درسی کتابیں خواہ متوسط درجے کی تعلیم کے لئے ہوں یا اعلیٰ درجہ کی تعلیم کے لئے ہم اسی عہد کی تالیفات سے انتخاب کرتے ہیں یہ عہد ساتویں صدی ہجری کے اوائل تک پھیلا ہوا ہے۔

جیسا کہ معلوم ہے ۶۱۶ ہجری (۱۲۱۹ عیسوی) میں بادشاہ وقت (یعنی سلطان محمد خوارزم شاہ متوفی ۶۱۷ ہجری ۱۲۲۰ عیسوی) کی ناقابل معافی غلطی کے نتیجے میں ایران اپنی تاریخ کے سب سے بڑی مصیبت اور سب سے زیادہ ہولناک حادثہ کا شکار ہوا۔ یہ حادثہ، چنگیز، اس کی اولاد اور جانشینوں کی رہبری میں مختلف زرد نام قوموں کا ایران پر حملہ ہے۔ ایران اس بنیادیں ہلا دینے والے وحشیانہ حملے کے بوجھ سے ایسا دبا کہ اسے پھر سے ابھرنے کے لئے مجبور صدیوں کا وقت صرف کرنا پڑا۔

اس کے بعد زوال کے آثار روز بروز زیادہ شدت سے رونما ہوئے، اور قوت پڑتے گئے۔ یہی وجہ ہے کہ منہول حملے کے بعد اگرچہ صاحبِ قدرت لکھنے والے جو اپنے پیشروں کے کمالات کے وارث رہے ہیں، ملتے ہیں مثلاً :- افضل الدین کاشانی، خواجہ نصیر الدین طوسی (متوفی ۶۷۲ھ / ۱۲۷۳ء) عطا ملک جوینی (متوفی ۶۸۱ھ / ۱۲۸۲ء) سعدی شیرازی (متوفی ۶۹۱ھ / ۱۲۹۱ء) لیکن اس کے بعد کی صدیوں میں استعداد و صلاحیت کی یہ زبردست روشنی ہماری آنکھوں کو چکا چوند نہیں کرتی اور وہ بڑے بڑے فصیح اور جو فارسی نثر کے ابتدائی دور سے ساتویں صدی ہجری کے آخر تک پیدا ہوتے رہے اب ناپید ہو جاتے ہیں۔